
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

Decreto N.R.G. 3 del 17-05-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

COPIA

DECRETO N. 3
del 17-05-2023

Oggetto: Nomina del Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD).

VISTO l’art. 17 del D.lgs. 07/03/2005 n. 82, Codice dell’amministrazione digitale (aggiornato con le 
modifiche e introdotte dal D.lgs. 13/12/2017 n. 217), rubricato “Responsabile per la transizione al 
digitale e difensore Civico”, il quale al primo comma prevede che “Le pubbliche amministrazioni 
garantiscono l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 
dell’amministrazione definite dal Governo in coerenza con le regole tecniche di cui all’articolo 71. A 
tal fine, ciascuna pubblica amministrazione affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo 
restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i 
conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione 
digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed 
economicità”; 
 
CONSIDERATO che le funzioni di Responsabile per la Transizione al Digitale erano svolte dal 
Segretario comunale titolare e che, a seguito dello scioglimento anticipato della convenzione tra i 
Comuni di Attimis, Faedis, Rive d’Arcano e Sedegliano per il servizio in forma associata della 
segreteria comunale, risulta necessario provvedere alla nomina di un nuovo RTD;

PRESO ATTO che la dott.ssa Simona Santoro, incaricata della reggenza a scavalco presso la 
segreteria del Comune di Rive d’Arcano ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico 
di Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD) per tutto il periodo dell’incarico; 

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.lgs 18.08.2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.lgs 31.03.2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il D.lgs. 07.03.2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i. 

 
D E C R E T A

 
1. Di individuare e di attribuire al Segretario comunale dott.ssa Simona Santoro l’incarico di 

Responsabile per la Transizione al Digitale unitamente a tutte le funzioni stabilite per tale 



Comune di Rive D'Arcano

Decreto N.R.G. 3 del 17-05-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

figura ai sensi dell’art. 17 del C.A.D. sopra citato, dalla data odierna e fino a quando non 
venga individuata altra figura idonea a ricoprire l’incarico di cui in parola. 

2. Di comunicare il nominativo del Responsabile della transizione digitale all’Indice delle 
Pubbliche Amministrazioni (I.P.A.). 

3. Di pubblicare il presente provvedimento di nomina e di darne evidenza sul sito internet del 
Comune e di inserirlo, altresì, nell’ambito della Sezione “Amministrazione trasparente”. 

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
F.to Contardo Gabriele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Rive D'Arcano

Decreto N.R.G. 3 del 17-05-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

Certificato di 
pubblicazione

DECRETO N. 3 del 17-05-2023

Oggetto: Nomina del Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD).

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio .

Comune di Rive D'Arcano li           IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


